Приказ от 27.08.2012 № 871 «О типовых требованиях к оснащению и оборудованию санитарно-карантинных пунктов и учреждений, обеспечивающих деятельность санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации»
28 Августа 2012

    Приказ от 27.08.2012 № 871 «О типовых требованиях к
оснащению и оборудованию санитарно-карантинных
пунктов и учреждений, обеспечивающих деятельность
санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска
через Государственную границу Российской
Федерации»

В целях реализации решения Комиссии Таможенного союза от 28 мая 2011 года №299
«О применении санитарных мер», постановления Правительства Российской Федерации
от 29 июня 2011 г. № 500 «Об утверждении Правил осуществления
санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через государственную границу
Российской Федерации» и обеспечения мероприятий по санитарной охране территории
Российской Федерации

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Типовые требования к оборудованию и оснащению санитарно-карантинных пунктов
в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации
(приложение №1);

1.2. Перечень оснащения микробиологических лабораторий ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии» в субъектах Российской Федерации, противочумных учреждений, ГНЦ
и НИИ эпидемиологического профиля, обеспечивающих деятельность управлений
Роспотребнадзора по субъектам Российской Федерации при осуществлении
санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через государственную границу
Российской Федерации (приложение №2);

1.3. Перечень оснащения санитарно-гигиенических лабораторий ФБУЗ «Центр гигиены
и эпидемиологии» в субъектах Российской Федерации, ГНЦ и НИИ гигиенического
профиля, обеспечивающих деятельность управлений Роспотребнадзора по

 1 / 5

Приказ от 27.08.2012 № 871 «О типовых требованиях к оснащению и оборудованию санитарно-карантинных пунктов и учреждений, обеспечивающих деятельность санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации»
28 Августа 2012

осуществлению санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через
государственную границу Российской Федерации (приложение №3);

1.4. Перечень оснащения радиологических лабораторий ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии» в субъектах Российской Федерации, ГНЦ и НИИ гигиенического
профиля, обеспечивающих деятельность управлений Роспотребнадзора по
осуществлению санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через
государственную границу Российской Федерации (приложение №4);

1.5. Форму Акта санитарно-карантинного осмотра (досмотра) подконтрольных товаров
(Приложение № 5);

2. Руководителям Управлений Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по субъектам Российской Федерации:

2.1. Привести в соответствие оснащение и оборудование санитарно-карантинных
пунктов в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации в
соответствии с приложениями.

2.2. Обеспечить ведение в электронном виде и на бумажных носителях следующих
учетно-отчетных форм:

2.2.1.Журнал приема и сдачи дежурств (Приложение №6); 2.2.2. Журнал учета
санитарно-карантинного контроля транспортного средства (прибытие, убытие)
(Приложение № 7);

2.2.3. Журнал учета санитарно-карантинного контроля подконтрольных товаров
(Приложение № 8);

2.2.4. Журнал учета больных или подозрительных на инфекционное заболевание,

 2 / 5

Приказ от 27.08.2012 № 871 «О типовых требованиях к оснащению и оборудованию санитарно-карантинных пунктов и учреждений, обеспечивающих деятельность санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации»
28 Августа 2012

выявленных при санитарно-карантинном контроле транспортного средства (Приложение
№9);

2.2.5. Журнал регистрации перевозки трупов людей (Приложение №10);

2.2.6. Журнал входящих/исходящих телефонограмм (Приложение №11);

2.2.7. Журнал регистрации выдачи свидетельств об освобождении судна от санитарного
контроля/прохождения судном санитарного контроля (Приложение №12);

2.2.8. Журнал учета уведомлений о запрещении ввоза грузов (Приложение №13);

2.2.9. Журнал регистрации уведомлений таможенных органов о грузах не подлежащих
СКК (Приложение №14);

2.2.10. Журнал регистрации Актов санитарно-карантинного осмотра (досмотра)
подконтрольных товаров (Приложение №15);

2.2.11 Сведения о мероприятиях по санитарной охране территории Таможенного союза
по форме 1-КТ (ежемесячные и годовая) (Приложение №16);

2.2.12. Форму Уведомления о запрещении ввоза грузов (Приложение №17);

2.2.13.Форму Решения для таможенных органов о грузах, неподлежащих СКК
(Приложение №18).

 3 / 5

Приказ от 27.08.2012 № 871 «О типовых требованиях к оснащению и оборудованию санитарно-карантинных пунктов и учреждений, обеспечивающих деятельность санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации»
28 Августа 2012

2.3. Разработать и утвердить в установленном порядке номенклатуру дел
санитарно-карантинных пунктов, обеспечить ведение и формирование дел в порядке,
установленном для территориальных органов Роспотребнадзора.

2.4. Обеспечить тиражирование бланков указанных в п.п. 2.2.12., 2.2.13.

2.5. Обеспечить контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в
пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

3. Руководителям организаций, подведомственных Роспотребнадзору и обеспечивающих
деятельность территориальных органов Роспотребнадзора по осуществлению
санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через государственную границу
Российской Федерации:

3.1. Принять меры по укреплению материально-технической базы лабораторий,
дооснащению их необходимыми приборами и оборудованием;

3.2. Обеспечить проведение лабораторных исследований биологического материала от
людей с подозрением на инфекционные болезни, требующих проведение мероприятий
по санитарной охране территории, образцов товаров и грузов, отобранных в ходе
санитарно-карантинного контроля.

3.3. Определить порядок доставки проб и образцов для исследований в субъекте
Российской Федерации, с учётом территориальной дислокации и возможностей
лабораторной базы филиалов, а также условий обеспечивающих сохранение состояния,
состава и качества проб и их безопасности для населения.

4. Считать приказ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека от 18.09.2006 № 320 «О Регламенте оснащения
санитарно-карантинных пунктов» утратившим силу.

 4 / 5

Приказ от 27.08.2012 № 871 «О типовых требованиях к оснащению и оборудованию санитарно-карантинных пунктов и учреждений, обеспечивающих деятельность санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации»
28 Августа 2012

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Г.Г.Онищенко

  Приложения №№1-18

 5 / 5

http://61.rospotrebnadzor.ru/files/Pril_871_27_08(1).doc